
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE POLITICHE DI SVILUPPO E INNOVAZIONE 

 

 

 

N. generale 431 del 14/03/2023 

 

 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RICERCA DI 

PARTNER CON CUI SVILUPPARE PROGETTI NELL’AMBITO DELLA COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE E DECENTRATA. APPROVAZIONE. 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 14/03/2023 al 29/03/2023. 

 

 

 



Determinazione N. 431 del 14/03/2023 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 

SETTORE POLITICHE DI SVILUPPO E INNOVAZIONE 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RICERCA DI 

PARTNER CON CUI SVILUPPARE PROGETTI NELL’AMBITO DELLA COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE E DECENTRATA. APPROVAZIONE. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE POLITICHE DI SVILUPPO E INNOVAZIONE 

 
PREMESSO che: 

- Ai sensi dell’articolo 4 della Legge n. 125/2014, le “iniziative di partenariato territoriale” sono 

ricomprese tra le iniziative in cui si articola la “cooperazione pubblica allo sviluppo”. Con il 

partenariato territoriale, il legislatore ha voluto porre l’accento sul rafforzamento del dialogo 

strutturato tra i soggetti che animano la cooperazione territoriale a livello nazionale e le autorità e 

la società civile dei Paesi partner. 

 

- Il partenariato territoriale, inquadrato nell’ambito di un approccio multistakeholder, svolge un ruolo 

significativo nel raggiungimento degli obiettivi dell’Agenda 2030 in quanto, tramite esso, si riesce in 

modo più efficace ad individuare le priorità dei partner locali, a rispondere alle necessità di sviluppo 

economico, ambientale e sociale dei territori, e a realizzare programmi di sviluppo sostenibile 

coerenti con tali necessità, mediante il coinvolgimento attivo degli attori locali (istituzioni, 

università, soggetti no-profit, imprese, etc.) che operano a più livelli.  

 

- Gli enti territoriali svolgono un ruolo fondamentale per il raggiungimento degli Obiettivi di Sviluppo 

Sostenibile (OSS) dell’Agenda 2030, come ampiamente riconosciuto, sia in sede europea, sia a 

livello nazionale.  

 

- In sede europea, si sta portando avanti un “Programma d’azione pluriennale in esecuzione del 

documento di programmazione per il programma tematico “Autorità locali” finanziato dal bilancio 

generale dell’Unione per il 2019 e il 2020. Il programma è finalizzato alla promozione di un’effettiva 

localizzazione degli OSS e a rafforzare i legami e i partenariati tra enti territoriali italiani e autorità 

delle comunità locali/regionali.  

 

- Il “Consenso europeo in materia di sviluppo” (2017)1 propone una piattaforma multi-partecipativa 

nell’attuazione degli obiettivi dello sviluppo sostenibile. Nello specifico, si propone di promuovere 

un approccio territoriale, coinvolgendo gli enti territoriali e auspicando il decentramento e il 

coinvolgimento delle autorità locali nella realizzazione di principi di governance democratica nei 

settori finanziario, tributario e giudiziario.  

 

- A livello di strategia nazionale, nel “Documento triennale di programmazione e di indirizzo 2017-

2019” del Ministero degli Affari Esteri è sottolineato il significativo ruolo funzionale di collegamento 

dei Partenariati territoriali – regioni, province autonome, enti locali che “sono impegnati, nel 

proprio territorio e nelle relazioni di cooperazione internazionale, nel sostenere le iniziative di 

sviluppo più opportune ed appropriate al raggiungimento degli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile. Si 

tratta di mettere a sistema il contributo di tutti i soggetti pubblici e privati e di individuare gli spazi 

di azione, rispondenti alle linee di indirizzo e di programmazione, nel quadro di una strategia 



Determinazione N. 431 del 14/03/2023 

condivisa che assicuri la coerenza delle politiche per lo sviluppo...(omissis), in linea con una visione 

moderna della cooperazione allo sviluppo, non aiuto unidirezionale, ma cammino congiunto, 

partenariato, reciproco interesse e beneficio: il sostegno ai processi di decentramento; lo sviluppo 

economico locale, in particolare la creazione di catene del valore identificando le migliori 

opportunità di sviluppo rispondenti ai bisogni delle comunità;…(omissis), il co-sviluppo, 

coinvolgendo le diaspore in interventi nelle regioni di provenienza volti a valorizzare il ruolo e le 

capacità del migrante, a favorire l’investimento produttivo, a promuovere attività generatrici di 

reddito; il rafforzamento delle strutture decentrate di governance, dei servizi di base e dei sistemi 

di raccolta dati sulla popolazione residente nei territori dei Paesi partner;… (omissis), i servizi socio-

sanitari e la disabilità; la formazione professionale.” 

PRESO ATTO che: 

- Il Comune di Alessandria, come Statuto all’Art. 5, comma 1 lettera b) “promuove la cultura della 

pace, dei diritti umani e i valori di giustizia e libertà, mediante iniziative di educazione, di 

cooperazione, di solidarietà e di informazione, miranti a costruire una società locale e 

internazionale nella quale tutti i diritti e le libertà fondamentali riconosciute dalla Costituzione, 

dalla Dichiarazione Universale dei Diritti dell’Uomo, dalle Convenzioni internazionali sui diritti civili, 

politici, economici, sociali e culturali, possano essere pienamente realizzati”. 

 

- Il Comune, al fine di dare continuità e valorizzare il proprio impegno nella cooperazione 

internazionale, intende promuovere un “Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la 

ricerca di partner con cui sviluppare progetti nell’ambito della cooperazione internazionale e 

decentrata”. 

 

- L'iniziava si colloca nell’ambito di un percorso di avvicinamento al tema dell’internazionalizzazione 

della Città di Alessandria.  

 

- Al fine di valorizzare questo percorso, il Comune di Alessandria intende selezionare dei possibili 

partner che, a titolo gratuito, possano supportare l’Amministrazione: 

- nella ricerca di finanziamenti volti allo scambio di buone pratiche;  

- nell’avvio di partenariati transnazionali;  

- nella creazione di strumenti operativi innovativi per la valorizzazione di esperienze di 

cooperazione pregresse e future;  

- nell’elaborazione di proposte progettuali di cooperazione internazionale allo sviluppo; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii., Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 08.06.2022 di approvazione della Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 08/06/2022 ad oggetto "Art. 151 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 

e relativi allegati"; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 02/02/2023 avente ad oggetto: “Artt. 163 e 169 d. 

lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) provvisorio per la gestione dell’Esercizio finanziario 2023; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 305 del 30/11/2022 avente ad oggetto: “Approvazione 

del Piano 

- Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2002-2024, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n.80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge n.113/2021”; 

- l’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. rubricato “Controllo di regolarità amministrativa 



Determinazione N. 431 del 14/03/2023 

contabile”; 

- il Decreto Sindacale n. 86 del 29/12/2022 ad oggetto “Dirigente ai sensi dell’art. 110, comma 2, del 

D.Lgs 

- 267/2000. Conferimento incarico all’Ing. Luca Galandra” con cui è stato conferito all’Ing. Luca 

Galandra 

- l’incarico di Dirigente Responsabile del Settore Politiche di Sviluppo e Innovazione dal giorno 

01/01/2023; 

- l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 

 

RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con Deliberazione n. 

206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

ATTESTATA, ai sensi dell’art.147 bis primo comma del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.: la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del previsto 

parere favorevole; 

 

DETERMINA 

Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

 

1. DI PROCEDERE alla redazione e pubblicazione dell’ “Avviso pubblico di manifestazione di interesse 

per la ricerca di partner con cui sviluppare progetti nell’ambito della cooperazione internazionale e 

decentrata”, allegato alla presente; 

2. DI DISPORRE la pubblicazione del presente Invito sull’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di 

Alessandria all’indirizzo http://www.comune.alessandria.it dal giorno 16/03/2023 al giorno 

31/03/2023; 

3. DI PRECISARE che il presente Invito non comporta alcun impegno per l’A.C., di riservarsi di 

procedere alla successiva fase della selezione o di non procedere affatto, per sopravvenute 

esigenze ed ad insindacabile giudizio dell’A.C.; 

4. DI DARE ATTO che l’Ing. Luca GALANDRA è il Responsabile Unico del Procedimento; 

5. DI DARE ATTO che la pratica prevede il supporto attivo del Servizio Coordinamento Progetti 

Integrati, PPP e Progetti Europei; 

6. DI DARE ATTO che, tanto il Responsabile del procedimento, quanto il personale coinvolto nella 

presente procedura, non si trovano in una situazione di conflitto di interesse, giuste dichiarazioni 

conservate agli atti. 

 

Il Responsabile 

SETTORE POLITICHE DI SVILUPPO E INNOVAZIONE 

Luca Galandra

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Luca Galandra in data 14/03/2023


